

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. J. Rymarkiewicz.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Inowrocław, d. 12. Maja. — W ostatnich dniach Kwietnia sprowadzono tu młodego Polaka do więzienia. Będąc synem obywatela jednego z Polski kongressowej, a więc poddanym rossyjskim i bawiąc przez lat 7 w Prussach, uważał on się niejako za tutejszego poddanego. Po ukończeniu szkół w Toruniu, wrócił do domu rodzicielskiego, lecz że brata jego podejrzanego o zabiegi polityczne aresztowano w Polsce, przeto opuścił dom rodzicielski i osiadł tu u swych krewnych. Z Rossyi reklamowano go, w skutek tego został aresztowany i strzeżony w swym pokoju przez straż wojskową. Oczekiwano tylko rozkazu do wydania go władzom rossyjskim. Widząc na co się zanosi, pełen rozpacz, wyrwał wczoraj pistolet żołnierzowi stojącemu na straży, lecz drzwi przed nim zamknięto, gdy chciał wybiedz na ulicę — w tém padł strzał w więzieniu i młodzieńca znaleziono broczącego w krwi własnej. — Powszechny tu udział okazał się dla nieszczęśliwego; bez różnicy narodowości i wyznania, tłumy ludu towarzyszyły mu do grobu.

Ostrowo, d. 13. Maja. — Wiadomą jest rzeczą, iż nadrabina poznański przed jakimś czasem udał się osobiście do Berlina i prosił Naj. Pana o wstawienie się do cesarza Mikołaja za uciesionymi Żydami w Polsce i Rossyi. Naj. Pan przy tej sposobności zwrócił uwagę nadrabina, iż Żydzi w Wielkiem Księstwie Poznańskiem niedaleko postąpili w wszechstronnej kulturze i wcale nie oddają się uprawie ziemi. Gdy atoli nadrabina przyrzekł w tej mierze ze swęj strony dołożyć starania i doniósł Naj. Panu, iż się utworzył komitet w Poznaniu w celu zachęcania Żydów do rolnictwa na wsiach, przeto protektorat nad rzeczonym komitetem i podkomitetami po powiatach został przez Naj. Pana powierzony naczelnemu prezesowi prowincyi. Nadesłano nadto temi dniami z Ostrowa wezwanie do utworzenia w tém mieście podkomitetu przez Żydów i dla Żydów, w celu nabywania posiadłości wiejskich po powiatach. Odezwa ta jest następująca:

Odezwa nadrabina w Poznaniu, co do osiedlenia się Żydów na wsiach, znalazła oddźwięk we wszystkich sereach. Co było życzeniem, to teraz spełnia się przed naszymi oczyma. Wielki zaczątek i sławny cel, wielkie

środki ale też trudna droga, która do tego szczytnego celu prowadzi. Jest to praca nie dnia jednego, nie jednej osoby, nie jednej rodziny. Cała rodzina ludu żydowskiego i ich całe potomstwo ma zbierać plony z gałęzi przemysłu, której się dotąd nieoddawali. Całe pokolenie chce zmyć z siebie hańbę lenistwa i biedy. Trzeba podać sobie ręce. Niedosyć, iż gmin przełożeni wyznaczyli roczną składkę 100 tal. ku temu celowi, każdy z Żydów powinien swój grosz przyłożyć, każdy prawdziwy Żyd powinien złożyć dar swój na ołtarzu dla prawdziwego zbawienia swych braci. Główny komitet i towarzystwo poznańskie musi być wsparte usiłowaniami ze wszystkich stron, nie tylko pieniędzmi, ale też i zdobyciem ku temu celowi wiadomości i znajomości rzeczy. W tym celu zawięzuje się towarzystwo podrzędne dla wsparcia centralnego w Poznaniu.

Aby zaś to towarzystwo miało sobie właściwe fundusze, każdy członek ma najmniej 1 sgr. na miesiąc składać i pozostanie ta składka pod rozporządzeniem centralnego stowarzyszenia, a szczególnie ku wsparciu udział biorących w naszej gminie żydowskiej.

Wnosząc z zapału, jaki rzecz ta obudziła w gminie naszej, sądzimy, że wszyscy członkowie takimże zostaną przyjęci, prosimy ich o swe podpisy. (Tu następują podpisy)

Berlin 14. Maja. — Z wielką obawą oczekują tu jarmarku na wełnę. Najznakomitsi kupcy z Anglii, Belgii i z Nadrenu donieśli, iż w tym roku na jarmark tutejszy nie przybędą. Jest to skutkiem współbiegania się zagranicznego, a mianowicie południowej Rossyi, z kąd fabrykanci najwięcej sprowadzają sobie wełny. Przypominamy naszym czytelnikom, żeśmy tę obawę dwa lata temu przepowiedzieli, a nadto zwróciliśmy naszą uwagę na Australię i przyładek dobrej nadziei. Naszą przepowiednię opieraliśmy na postrzeżeniu, że w tamte strony ogromne stada owiec odeszły z Niemiec. Najniebezpieczniejszym współzawodnikiem jest Rossya południowa, gdzie stepy niezmierzone okiem najpiękniejszą dają paszę dla owiec, jak to już sławny podróżny Kohl powiedział, w opisie tamecznych okolic. Jest to faktem niezaprzeczonem, że wielu fabrykantów nadreńskich już w przeszłym roku mnóstwo wełny zakupili w Odessie, tę statkami do belgijskich portów odesłali, a z tamąd koleją żelazną otrzymali do swych fabryk.

O stosunku bezpośredniej filozofii do religii i cywilizacji naszej.

(Ciąg dalszy.)

Wszystko co słyszysz u nas, jest tylko słabe echo i to ledwie niewyłącznie w belletrystyce, gdzie pióro, jak mówi Trębecki, z k... po Węgiersku Woltera przybrało. Jeśli wręście kilka imion zgłębszą nauką rzuciło się do rzeczy swoich, bynajmniej przez to nieupowszechniły naukowości, były to osoby wyjątkowe, na które z podziwieniem i trwogą spoglądano. W takim położeniu nawet ważne ich badania obracały się na szkodę społeczeństwa: bo dość im było wyrzec najfałszywsze zdanie, aby się obrócić w sąd powszechny ślepo wierzących. Wolter wyszydził wieki średnie, bo ich nie pojmował: a więc i dla nas musiało być niezbędną koniecznością opluć całą przeszłość swoją i przedstawić ją jako największe głupstwo z małemi wyjątkami, i tym sposobem zatraciliśmy byli w sobie pojęcie naszej historii i związek z naszą przeszłością. Z całego prawodawstwa powszechnie nic więcej nieznano jak osławione veto, i pomimo pracy znakomitego Czackiego, niewierzyło nowe pokolenie, aby tam zawierać się mogło coś rozumnego i była to wielka logiczność w przedstawieniu całej, a osobliwie bliższej przeszłości w tak niepochelebnym świetle: bo jeżeli było to rzeczą godną pogardy i wstępu, więc niewarto było trudnić się jej poznaniem. Tak też w spolicie czyniono. Niewspominam już innych gałęzi ścisłych nauk, bo prócz nędznych kompilacji z autorów obcych i to z musowej potrzeby dawania po szkołach tych nauk, nie nie było godnego uwagi. Daro Krasicki wołał, że trzeba się uczyć bo upłynął wiek złoty: wszyscy prawie woleli filozofować wedle mądrości Zadyga, niż zająć się szczerze zgłębieniem tego, co ich na ziemi własnej otaczało. Jasno tedy można widzieć, żeśmy wówczas opuścili wszystkie dobre owoce materialnej dą-

żności, a uchwycili z uwielbieniem jego nic niewartą lupinę: czyli rozwiązanie materialne Bostwa i natury człowieka.

Kiedy więc u nas rozumowano z całym zapałem wedle powagi mistrzów Bayla, Diderota, Dalamberta, a szczególnie wedle Helwecjusza, Wolneja i Woltera: wtedy cały świat już był o nich zapomniał, bo się zajmował walką między idealizmem, a materializmem. Już przy Bakonie wystąpił jeniálny przeciwnik Kartezjusz, który nie na empiryzmie ale na myśleniu założył filozofię i stał się ojcem bezpośredniej niemieckiej mądrości. Tak bowiem jak Bakon wszystko wyciągał z badania i wnioskowania z widzialnej natury, Kartezjusz wszystko budował na myśli: odrzucił wszelką powagę, wszelkie doświadczenie zmysłów i w punkcie wyjścia prócz własnej myśli nic dla niego nie istniało: dopiero ze swojej myśli wszystko rozumowaniem loicznym wyprowadził. Nad realizmem otrzymał walne zwycięstwo Idelizm, a bohaterem tego tryumfu był jeniálny Kant, co rozpoczął filozofię niemiecką, która swe rozwinięcie wina Fichtemu i Szellingowi, a ostateczne dokończenie duchowego Naturalizmu Heglowi.

A kiedy więc ta dążność spekulacyjna rozwijała się z największą pracą i nauką: kiedy całą przeszłość i obecność umysłową i naukową z wielkim pożytkim ludzkości wywodzono na jaśnią; my wtenczas niebraliśmy udziału, i jeszcze Wolteryzm, jako pozostały pył, ciągnął się za wozem niewiary, który już dawno był przejechał. Jedną tylko lecz arcyważną korzyść odnieśliśmy z tego ruchu innych narodów. Przełom klasycyzmu otworzył ogromne pole nowej i pożytecznej pracy. Ale sam romantyzm był jeszcze pierwszym krokiem, z którego wyrodziło się zamiłowanie rzeczy swoich, a tém samem literatura przybierała swoją rodzinną barwę bez przymieszania obczyzny, chociaż z jej naukowości starano się korzystać. Ten popęd musiał przyprowadzić do wykrycia

